
Warszawa, 29 maja 1937 r.

**
\K
O PATC/y^

%
>

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 24800.

Edmund Szkutnik
(Sosnowiec, Polska).

KI. 68 e, 6.

Urządzenie do zabezpieczenia kasy pancernej przed włamaniem.
Zgłoszono 19 lipca 1935 r.

Udzielono 12 kwietnia 1937 r.

Wynalazek niniejszy dotyczy kasy pan¬
cernej, zaopatrzonej w urządzenie do za¬
bezpieczenia przed kradzieżą przedmio¬
tów, znajdujących się w niej. Zabezpiecze¬
nie polega na tym, że w ściankach kasy
znajduje się szereg luf, które można łado¬
wać nabojami gazowymi lub pociskami.
Podczas otwierania kasy lub odrywania
ścianek, jak również podczas odsuwania
kasy od przyległej ściany pomieszczenia
umożliwiony jest wybuch tych nabojów za
pomocą elektrycznego zapalnika.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania urządzenia według wynalazku
do zabezpieczenia kasy pancernej przed
włamaniem. Fig. 1 przedstawia widok z
przodu kasy pancernej, zaopatrzonej w u-
rządzenie według wynalazku, fig. 2 — wi¬

dok z jednego boku tej kasy, fig. 3 — wi¬
dok z drugiego boku tejże kasy, fig. 4 —
częściowy widok z jednego boku oraz czę¬
ściowy przekrój podłużny tej samej kasy,
fig. 5 — widok z tyłu kasy po zdjęciu jej
tylnej ścianki, fig. 6 — przekrój poprzecz¬
ny kasy, fig. 7 — schemat urządzenia we¬
dług wynalazku.

Urządzenie według wynalazku, uwi¬
docznione schematycznie na fig. 7, posia¬
da baterię a, np. o napięciu 10 volt, z któ¬
rej może przepływać prąd przewodami po¬
przez urządzenia wzbuchowe wszystkich
luf Slf S2, S3, . . . S22, zawierających nabo¬
je. Z baterii a prąd może przepływać przez
każdy z obu wyłączników 6, c, których za¬
daniem jest włączać i wyłączać prąd we
wszystkich obwodach, przynależnych do



poszczególnych luf i zaopatrzonych każdy
w jeden z kontaktów d, e, f, g, h, j, k, l,
m, n, o, p, służących do zwierania odno¬
śnych obwodów prądu.
Wyłączenie prądu ze wszystkich obwo¬

dów luf może nastąpić jedynie po ustawie¬
niu strzałek na obracalnych tarczach wy¬
łączników b, c na odpowiednią cyfrę. Je¬
żeli prąd jest włączony do obwodów po¬
szczególnych kontaktów d, e, f, g, h, j, k,
/, m, n, o, p za pomocą jednego z wyłącz¬
ników b, c, to w celu otworzenia drzwiczek
kasy należy włożyć klucz w otwór zamka.
Wskutek tego zwierany jest obwód d'
prądu przez kontakt d, tak iż następują
wystrzały z luf S7, S2, S9, włączanych w
ten obwód (fig. 1 i 7). Jednocześnie zwie¬
rany jest obwód dzwonka w (fig. 7), któ¬
ry powoduje alarm np. w miejscu przeby¬
wania osoby, dozorującej kasę. Po pierw¬
szym pokręceniu kluczem w zamku zwal-,
niany jest następny kontakt e, który zwie- .
ra przynależny doń obwód e prądu, wsku¬
tek czego następują wystrzały z luf S17,
SS,S1S (fig. 1-3, 7).
Podczas otwierania drzwiczek kasy zo¬

staje zamknięty kontakt /, który zwiera ob¬
wód /', tak iż następują wystrzały z odno¬
śnych luf S19, S3, S13 (fig. 1 — 3, 7). Pod¬
czas odsuwania kasy od przyległej ściany
pomieszczenia już przy stosunkowo ma¬
łym odsunięciu może być zwolniony kon¬
takt g lub kontakt h, lub oba te kontakty
jednocześnie mogą być zwolnione z opar¬
cia, utrzymującego je w położeniu otwar¬
tym (fig. 6), wskutek czego umożliwione
jest zwarcie odnośnego obwodu gf lub ob¬
wodu fi', lub obu tych obwodów jednocze¬
śnie, tak iż następują wystrzały z luf S10,
S22 lub z luf S14, Ss lub ze wszystkich tych
luf jednocześnie (fig. 1 — 3, 7).

Podczas wysuwania szufladek kasy na¬
stępuje zwarcie obwodów ri, o4, p za pomo¬
cą przynależnych kontaktów n, o, p, a tym
samym następują wystrzały z luf S16, S19
S18 oraz z luf S21, S12, S6, jak również z

luf S20, S4, Su (fig. 1 — 3, 7). Podczas
; odrywania lewej bocznej ścianki kasy na¬
stępuje wskutek zwolnienia kontaktu / z
oparcia, utrzymującego go w położeniu o-
twartym, zwarcie obwodu ri za pomocą
kontaktu /, a tym samym następują wy¬
strzały z luf S18, S19 S16, podczas zaś odry¬
wania prawej bocznej ścianki kasy zwiera¬
ny jest obwód o' za pomocą kontaktu k,
tak iż następują wystrzały z luf S12, S6,
S21 (fig. 1 — 3, 7). Podczas odrywania
górnej ścianki kasy zwierany jest obwód
ri za pomocą kontaktu m, wskutek czego
następują wystrzały z luf S16, Slf S18 (Kg-
1 — 3, 7). Podczas odrywania tylnej ścian¬
ki kasy zwierany jest obwód p' za pomocą
kontaktu /, tak iż następują wystrzały z
luf S20, S4, Sn. Wreszcie podczas pokrę¬
cania tarczy wyłącznika b poza jego poło¬
żenie, odpowiadające zwarciu obwodów
d*, e, /', g\ h\ ri, o', p', następuje zwarcie
obwodu o za pomocą kontaktu r (fig. 7),
wskutek czego następują wystrzały z luf
^21» ^6> ^12'

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do zabezpieczenia kasy
pancernej przed włamaniem, znamienne
tym, że składa się z szeregu obwodów e-
lektrycznych (d'f e, /', g', K, ri, o', p'),
połączonych ze źródłem prądu elektrycz¬
nego w postaci baterii ogniw i zaopatrzo¬
nych w narządy zapłonowe pocisków o-
strych lub gazowych, umieszczonych w lu¬
fach, znajdujących się w ściankach kasy, z
których to obwodów każdy posiada jeden
lub dwa kontakty z szeregu kontaktów (d,
e, f, g, h, j, k, l, m, n, o, p), z wyjątkiem
jednego obwodu (o), posiadającego do¬
datkowy trzeci kontakt (r), włączany za
pomocą jednego z obu wyłączników (b, c)
do odłączania wszystkich obwodów od źró¬
dła prądu, a mianowicie pierwszego wy¬
łącznika (b), przy czym kontakty poszcze¬
gólnych tych obwodów zamykane są wsku-
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tek włożenia klucza do zamka kasy
względnie pierwszego pokręcania tym
kluczem w zamku względnie otwierania
drzwiczek kasy względnie odsuwania kasy
od przyległej ściany pomieszczenia względ¬
nie wysuwania szufladek kasy względnie
odrywania obu bocznych oraz górnej i tyl¬
nej ścianek kasy względnie przekręcania
tarczy pierwszego wyłącznika (b) prądu

poza jego położenie, odpowiadające zwar¬
ciu wszystkich obwodów (d\ e\ f, g\ fi, n,
o\ p')9 wskutek czago umożliwiony jest
wybuch nabojów zawartych w poszczegól¬
nych lufach urządzenia, przynależnych do
odnośnych obwodów prądu.

Edmund Szkutnik.
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